
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3730

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 07 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_67310.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 124/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sonia Maria Santos Andrade, matrícula 
14204, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, do 
Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 5 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 125/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Aniceto Carlos Laranjeira Neto para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Claudia Lelis, a partir de 5 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 126/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Aguimon Alves da Silva, matrícula 16471, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, do Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Renata Castro Silva Marinho para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 128/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Italo Almeida Lima, matrícula 16390, do 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do Gabinete do 
Deputado Moisemar Marinho, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 129/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Aguimon Alves da Silva para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, no Gabinete do Deputado 
Moisemar Marinho, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 130/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Taline Pereira Oliveira Pinto, matrícula 
16513, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 131/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wesley Alves Pires para o cargo em comissão 
de Secretário Parlamentar - SP-12, no Gabinete do Deputado Wiston 
Gomes, a partir de 7 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 132/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Evandro Henrique Araújo Amorim, 
matrícula 8894, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, 
do Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria de Fátima Miranda, do cargo em 
comissão de Assessor de Gestão das Comissões, do Gabinete da Deputada 
Claudia Lelis, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria de Fatima Miranda para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, no Gabinete da Deputada 
Claudia Lelis, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 135/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Evandro Henrique Araújo Amorim, para o 
cargo em comissão de Assessor de Gestão das Comissões, no Gabinete 
da Deputada Claudia Lelis, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 136/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

4
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, Andrey Marques Queiroz Rocha, do 
cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria de Área 
Orçamentária e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 137/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, Yuri José Oliveira, do cargo em comissão 
de Diretor Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 138/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, Yuri José Oliveira, para o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete da Diretoria de Área Orçamentária e Financeira 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao 
dia 1º de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 139/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, Andrey Marques Queiroz Rocha, para o 
cargo em comissão de Diretor Financeiro da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Thamyres Francisco do Nascimento, 
matrícula 16979, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
13, do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir de 6 de fevereiro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 141/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lorrayne Teixeira Varanda para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Cleiton Cardoso, a partir de 6 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 103/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, com fulcro no art. 37 da Lei nº 1818, 
de 23 de agosto de 2007,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

5
Considerando que o servidor Carlos Roberto Prehl, matrícula nº 

799, Coordenador de Assessoramento à Atividade Parlamentar, encontrar-
se-á afastado por motivo de férias, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Lorenna Louise Jeronimo dos 
Passos Honório, Administradora, matrícula nº 1090569-4, para responder 
pelo referido cargo no período de 1º/03/2024 a 30/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 106/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito Portaria nº 97/2024, publicada no 
Diário da Assembleia nº 3725, de 31 de janeiro de 2024, na parte em que 
alterou o nível de remuneração dos servidores: 

- Domingos Rodrigues Campos, matrícula 16514, e

- Geovana Kelly Sousa Silva, matrícula 16445.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 107/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, a 
partir de 6 de fevereiro de 2024:

- Adriana Leite Apolinario Coelho, matrícula 13526, de SP-10 
para SP-5;

- Otalmir Rodrigues Pereira dos Santos, matrícula 16222, de 
SP-13 para SP-5;

- Francisca Heloisa Viana da Silva, matrícula 16245, de SP-13 
para SP-5;

- Guilherme Costa Silva, matrícula 16220, de SP-13 para SP-5;

- Adailda Araújo de Souza, matrícula 8066, de SP-4 para SP-2;

- Daercio Montelo Miranda, matrícula 12553, de SP-13 para SP-5.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 108/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir 
de 6 de fevereiro de 2024:

- Aline de Souza Oliveira, matrícula 15985, de SP-13 para SP-3;

- Ana Julia Mundim de Sousa Rios, matrícula 10480, de SP-5 
para SP-2;

- Gilene Amorim de Souza, matrícula 15983, de SP-13 para SP-8;

- Kenya Wenya Ribeiro Guedes Zannier, matrícula 3646, de 
SP-13 para SP-8;

- Letícia Alves de Andrade, matrícula 15645, de SP-13 para SP-8;

- Maria Iracelia de Jesus Silva, matrícula 15149, de SP-13 
para SP-9;

- Marineide Luiza da Silva de Morais, matrícula 9590, de 
SP-13 para SP-3;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

6
- Matheus Pereira de Franca, matrícula 14841, de SP-13 para SP-8;

- Monique Oliveira Costa, matrícula 4525, de SP-13 para SP-8.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 110/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir 
de 6 de fevereiro de 2024:

- Almir Luiz Rodrigues, matrícula 13786, de SP-4 para SP-1;

- Eromar José de Oliveira, matrícula 12029, de SP-12 para SP-4;

- Joanna Karitha Pimentel Mignoni, matrícula 13795, de SP-
10 para SP-1;

- Rogerio Santos de Oliveira, matrícula 16988, de SP-3 para SP-1;

- Rosimar Lima da Fonseca, matrícula 15005, de SP-13 para SP-10;

- Wederson Ramos de Oliveira, matrícula 13792, de SP-2 para SP-1.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 111/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 6 
de fevereiro de 2024:

- Antonia Elizete de Farias Jorge, matrícula 16332, de SP-3 
para SP-1;

- Claudecy Vieira Ribeiro, matrícula 6562, de SP-8 para SP-1;

- Marcus Vinicius Silva Barboza, matrícula 16215, de SP-13 
para SP-2.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO POR DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

TERMO DE CONTRATO: Nº 001/2024.

PROCESSO: Nº 300/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: NOSSO LAR LOJAS DE DEPARTAMENTO LTDA, 
CNPJ Nº 00.607.587/0033-89.

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para o 
fornecimento de eletrodomésticos a fim de atender às necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, conforme especificações 
constantes na Proposta de Preços e no Termo de Referência, partes 
integrantes do Processo de Dispensa de Licitação Nº 300/2023.

VALOR DO CONTRATO: Valor total da aquisição dos produtos, descrito 
no Termo de Referência, fornecidos pela contratada, nos termos do objeto 
descrito na cláusula primeira é de R$ 7.375,00 (sete mil, trezentos e 
setenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá plena vigência a partir de sua 
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2024 ou até que finalizado os 
respectivos créditos orçamentários, para a realização do fornecimento 
do objeto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção 
os serviços administrativos gerais; Elemento da Despesa: 4.4.90.52 - 
Equipamentos e material permanente.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 06 de fevereiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Eliane 
Moura Santos Ferreira - Representante da Empresa Nosso Lar Lojas de 
Departamento Ltda.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3730

Diário Da
assembleia

7
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO Nº 001/2024

TERMO DE DISTRATO: Nº 001/2024.

PROCESSO: Nº 240/2023.

CONTRATO: Nº 047/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS. CNPJ Nº 25.053.125/0001-00.

CONTRATADA: ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA. CNPJ 
Nº 47.094.894/0001-90.

OBJETO: Constitui objeto do presente a rescisão bilateral do contrato 
nº 047/2023, proveniente do Processo Nº 240/2023, com empresa 
fornecedora de fragmentadora de papel vencedora do Pregão Eletrônico nº 
008/2023, realizado pela Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 138 - II, §1º, da Lei 14.133/21.

DATA DA ASSINATURA: Palmas-TO, 02 de fevereiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado AMÉLIO CAYRES – Presidente ALETO. 
ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA – Representante da Empresa 
ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1440/2023

ATA Nº 15, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024

Ata da décima quinta reunião da Comissão de Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada no dia 
6 de fevereiro de 2024, às 15h, no Gabinete da Diretoria de Área 
Administrativa da Assembleia Legislativa, nesta capital Palmas-TO, 
compareceram na reunião o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os 
membros Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço. 
O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, em seguida colocou em 
discussão e análise as relações preliminares dos inscritos homologados, 
bem como as relações de PCD, PNE e Negros para o concurso público 
relativos aos editais 1 e 2 da Aleto. Após a conferência dos relatórios 
a Comissão por unanimidade de seus membros aprovou o resultado 
encaminhado pela FGV, confirmando, em fase preliminar, o total 
de 29.973 (vinte e nove mil, novecentos e setenta e três) inscrições 
homologadas. A seguir a comissão considerou importante esclarecer 
que o resultado é levado a público para todos os fins de direito, inclusive 
com efeito de intimação para eventuais recursos. Para constar, lavrou-se 
a presente Ata, que segue assinada.


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-02-07T08:35:03-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




